[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

Ata nº 017/2022-ORD

Ata da décima sétima sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, última sessão do 1º período, 2º exercício, da 9ª Legislatura Municipal. Aos onze dias do mês de julho realizou a Câmara Municipal a sua décima sétima sessão ordinária do ano de 2022, em sua sede, no Plenário Rainoldo Vogel. Às dezoito horas assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Willian Freitas Rodrigues (nome parlamentar: Willian Freitas), terminado por formar a Mesa Diretora com o Vereador Marcelo José Burgel (nome parlamentar: Marcelo Burgel) - Vice-Presidente, Vereador Luiz Roberto Seibert Corrêa (nome parlamentar: Beito Machadinho) - 1º Secretário e Vereador José Marciano da Silva (nome parlamentar: Marciano) - 2º Secretário. Procedida a verificação de presenças pelo 1º Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadores Fábio Aguiar (nome parlamentar: Fábio do Agem), Joaquim Pereira dos Santos (nome parlamentar: Joaquim Equip), Jorge Itamar Rodrigues (nome parlamentar: Itamar), Marcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Marcio Nascimento) e Vereador Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Baioto). Havendo quorum legal, o Presidente declarou aberta a sessão, agradecendo a presença de todos, em especial de Secretários Municipais e servidores do Poder Executivo e, também, a audiência dos que acompanham a sessão pelos meios de comunicação. Seguiu-se o Momento Bíblico, sob a orientação do Vereador Joaquim Equip. Dando início aos trabalhos, foi colocada em discussão e votação, após dispensa da leitura, a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 05.07.2022, a qual foi aprovada sem retificação por unanimidade dos presentes (cinco votos), com a ausência em Plenário dos Vereadores Itamar, Marciano e Marcelo Burgel. Registre-se que, em razão de problema momentâneo de visão do 1º Secretário - Vereador Beito Machadinho, a sessão foi secretariada pelo Vereador Marcio Nascimento. Em seguida foi deferido pelo Sr. Presidente, nos termos do art. 123, §1º, do Regimento Interno, requerimento subscrito pelo Sr. Prefeito, formalizado via Ofício nº 194/2022-GP, de retirada de tramitação do Projeto de Lei nº 042/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$1.100.000,00 e dá outras providências. Na sequência foi lida a seguinte correspondência recebida pelo Legislativo: Ofício GP Nº 192/2022, oriundo do Gabinete do Prefeito, em resposta ao Requerimento nº 052/2022. Dando continuidade ao Pequeno Expediente, foram apreciadas as seguintes Indicações: INDICAÇÃO Nº 209/2022, de autoria do Vereador Jorge Itamar Rodrigues, ao Sr. Prefeito, versando sobre o Poder Executivo encaminhar projeto de lei à Câmara Municipal para adequação do vencimento dos agentes comunitários de saúde e agentes de combate às endemias, nos termos da Emenda Constitucional nº 120, de 5 de maio de 2022. INDICAÇÃO Nº 210/2022, de autoria do Vereador Beito Machadinho, tendo como coautores os Vereadores Marcelo Burgel, Marciano, Joaquim Equip e Willian Freitas, ao Sr. Prefeito, versando sobre a instalação de cercas (alambrados) em todos os parques infantis da cidade. INDICAÇÃO Nº 211/2022, de autoria do Vereador Beito Machadinho, tendo como coautores os Vereadores Marcelo Burgel, Marciano, Joaquim Equip, Vanderlei Baioto e Willian Freitas, ao Sr. Prefeito, versando sobre a desinsetização e desratização de todas unidades escolares do Município, aproveitando o período de recesso escolar deste mês de julho. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente, com a ausência em Plenário dos Vereadores Marcelo Burgel e Vanderlei Baioto, e serão encaminhadas ao Poder Executivo. Esgotada a pauta do Pequeno Expediente, deu-se início ao Grande Expediente, constando da pauta as seguintes matérias, que foram apresentadas em Plenário: PROJETO DE LEI Nº 051/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.484.158,00 e dá outras providências, acompanhado de requerimento subscrito pelo autor para tramitação em regime de urgência especial, que foi rejeitado pelo Plenário por sete votos e um voto favorável - do Vereador Marcio Nascimento, sendo encaminhado às  Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Educação e Saúde e Finanças e Orçamento, dispondo cada uma de 10 (dez) para emissão de parecer, após análise da assessoria jurídica.  PROJETO DE LEI Nº 052/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 153.000,00 e dá outras providências, acompanhado de requerimento subscrito pelo autor para tramitação em regime de urgência especial, que foi aprovado pelo Plenário por unanimidade (oito votos), sendo encaminhado às  Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Educação e Saúde e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. PROJETO DE LEI Nº 053/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.000.000,00 e dá outras providências, acompanhado de requerimento subscrito pelo autor para tramitação em regime de urgência especial, que foi aprovado pelo Plenário por unanimidade dos presentes (sete votos), ausente em Plenário o Vereador Itamar, sendo encaminhado às  Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Obras e Serviços Públicos e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. Esgotada a pauta do Grande Expediente, foi concedida a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna, tendo se manifestado, nesta ordem, os Vereadores Vanderlei Baioto, Itamar, Marcio Nascimento (com aparte do Vereador Willian Freitas), Marcelo Burgel, Beito Machadinho (com aparte do Vereador Marcio Nascimento) e Joaquim Equip. Não havendo mais Vereadores inscritos para uso da Tribuna, o Presidente concedeu o intervalo regimental de quinze minutos, solicitando aos Vereadores que permanecessem no Plenário para entrega de Moção de Aplausos a ciclistas camponovenses que participaram do MTB ENDURO ON BIKE, em Tangará da Serra, cuja autoria é do Vereador Marcelo Burgel, o qual orientou a entrega. Decorrido o intervalo e havendo quorum legal, deu-se início à Ordem do Dia, constando da pauta as seguintes matérias: discussão única do PROJETO DE LEI Nº 052/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 153.000,00 e dá outras providências, tramitando em regime de urgência especial, processo simbólico, quorum: maioria simples, acompanhado de parecer conjunto favorável das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Educação e Saúde e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 052/2022 foi aprovado por unanimidade (oito votos), seguindo à sanção. Discussão única do PROJETO DE LEI Nº 053/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.000.000,00 e dá outras providências, tramitando em regime de urgência especial, processo simbólico, quorum: maioria simples, acompanhado de parecer conjunto favorável das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Obras e Serviços Públicos e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 053/2022 foi aprovado por unanimidade (oito votos), seguindo à sanção. Discussão única do PROJETO DE LEI Nº 048/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$700.000,00, e dá outras providências, tramitando em regime de urgência simples, processo simbólico, quorum: maioria simples, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Educação e Saúde e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 048/2022 foi aprovado por unanimidade (oito votos), seguindo à sanção. Discussão única da MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 015/2022, de autoria do Vereador Marcio Nascimento, que dirigida aos ciclistas camponovenses que representaram o município na competição MOUNTAIN BIKE XCM  WELL DONNE , na cidade de Nossa Sra. do Livramento/-MT, no dia 26  de junho de 2022, tramitando em regime ordinário, processo simbólico, quorum: maioria simples, acompanhado de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Aplausos nº 015/2022 foi aprovada por unanimidade (oito votos), e será encaminhada a quem de direito. Discussão única da MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 016/2022, de autoria do Vereador Joaquim Equip, dirigida ao fisiculturista camponovense ELY RIBEIRO, pelas conquistas na competição MUSCLECONTEST Cuiabá, em 4 de junho de 2022, tramitando em regime ordinário, processo simbólico, quorum: maioria simples, acompanhado de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Aplausos nº 016/2022 foi aprovada por unanimidade (oito votos), e será encaminhada a quem de direito. Primeira discussão do PROJETO DE LEI Nº 018/2022-LE, de autoria do Vereador Beito Machadinho, tendo como coautores os Vereadores Willian Freitas, Marciano, Marcelo Burgel, Vanderlei Baioto e Joaquim Equip, que denomina Praça Adagir Zilio, a praça localizada na quadra 27 do Loteamento Jardim Itália, nesta cidade, tramitando em regime ordinário, processo simbólico, quorum: maioria simples, acompanhado de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 018/2022-LE foi aprovado por unanimidade (oito votos), retornando à pauta da Ordem do Dia da próxima sessão ordinária, para segunda discussão e votação. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal, tendo se manifestado, nesta ordem, os Vereadores Marciano, Marcio Nascimento, Beito Machadinho, Fabio do Agem, Marcelo Burgel (com aparte dos Vereadores Beito Machadinho, Joaquim Equip e Marciano), Willian Freitas, Itamar e Marcio Nascimento.  Antes do encerramento da sessão, o Presidente se pronunciou para reforçar um pedido feito pelo Vereador Marcio Nascimento, quanto a questão da precariedade dos brinquedos do parque infantil instalado na Fazenda Itamarati Norte, informando que levou o assunto ao conhecimento do Secretário Municipal de Esportes e Lazer e solicitou providências; também, em se tratando do encerramento dos trabalhos do primeiro semestre de 2022, agradeceu os Vereadores que colaboraram com a sua gestão frente à Câmara Municipal, legislando em prol do município, destacando a aprovação de duas leis: lei do incentivo fiscal, para que novas empresas venham a se instalar no município e Emenda à Lei Orgânica Municipal que torna obrigatória a autorização legislativa para qualquer tipo de concessão do serviço de abastecimento de água; também, agradeceu a presença em Plenário do Dr. Marcos Medeiros e a audiência de toda população que acompanha e colabora com os trabalhos do Poder Legislativo. Em seguida o Presidente informou que esta sessão encerra o 1º período legislativo de 2022, e que a Câmara estará em recesso parlamentar de 18 a 31 de julho, sendo que a próxima sessão ordinária será realizada após o recesso, no dia 1º de agosto, com início às 17: 30 horas. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada às vinte horas e vinte e seis minutos e, de conformidade com o art. 157 do Regimento Interno, Dalva Lúcia Zambaldi - Secretária da Câmara Municipal _____________________________, lavrou a presente Ata, que lida e aprovada será assinada pelos Vereadores presentes. OBS: O conteúdo desta sessão encontra-se gravado e à disposição de quem possa interessar. “Ata aprovada na sessão ordinária do dia ___/___/2022.”
Fabio Aguiar:___________________________________________________________

Joaquim Pereira dos Santos:________________________________________________

Jorge Itamar Rodrigues:___________________________________________________

José Marciano da Silva:___________________________________________________

Luiz Roberto Seibert Corrêa:_______________________________________________

Marcelo José Burgel:_____________________________________________________

Márcio Clei Ferreira do Nascimento:_________________________________________

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:_____________________________________________

Willian Freitas Rodrigues:_________________________________________________
[image: image2.png]Rua Porto Velho, 385 NE | Centro | 78.360-000 | Campo Novo do Parecis/MT
(65) 3382-5200 | camara@camaracamponovodoparecis.mt.gov.br

[image: image1.png][image: image2.png]